

Strada Chisinaului, 95
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de instalare utilajului

Valoarea de deviz 500 237,06 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.03.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	TsH91B apl	Demontarea elementelor de joaca/fitnes (doar manopera, K=0.5)	buc	12,0000	250,661 250,661	3 007,938 3 007,938
		<i>Total</i>	Lei			3 007,938
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				3 007,938 3 007,938
		1.2. Pregatirea si amenajarea terenului				
2	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	0,6400	43,750 0,000	28,000 0,000
3	TsA04A1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5 m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditate naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren usor. (pentru borduri)	m3	2,6900	79,872 79,872	214,855 214,855
4	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara,	m3	4,4000	621,878 97,715	2 736,263 429,948

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere manuala cu balast (7cm)				
		<i>Total</i>	Lei			2 979,118
		Total Pregatirea si amenajarea terenului Inclusiv salariu				2 979,118 644,803
		1.3. Instalarea echipamentelor de joaca/fitnes				
5	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor	m3	2,8000	95,166 95,166	266,466 266,466
6	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	2,8000	1 519,455 437,595	4 254,475 1 225,267
		<i>Total</i>	Lei			4 520,941
		Total Instalarea echipamentelor de joaca/fitnes Inclusiv salariu				4 520,941 1 491,733
		1.4. Forme mici				
7	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	4,0000	4 491,002 611,784	17 964,008 2 447,136
8	TsH91B	Instalarea urne	buc	4,0000	1 887,221 501,323	7 548,883 2 005,292
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	76,0000	184,692 50,132	14 036,584 3 810,055
		<i>Total</i>	Lei			39 549,475
		Total Forme mici Inclusiv salariu				39 549,475 8 262,483
		<i>Total</i>	Lei			50 057,472
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			3 217,670
		TOTAL				53 275,142

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	7 %			2 530,010
		Cheltuieli de depozitare	2 %			722,860
		TOTAL				56 528,012
		Cheltuieli de regie	14,5 %			8 196,561
		TOTAL				64 724,573
		Beneficiu de deviz	6 %			3 883,475
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				68 608,048 13 406,957
		2. Lucrari de montare				
10	TsH91B apl	Montarea elementelor de joaca/fitnes (doar manopera)	buc	10,0000	501,323 501,323	5 013,230 5 013,230
		Total	Lei			5 013,230
		Asigurari sociale	24 %			1 203,175
		TOTAL				6 216,405
		TOTAL				6 216,405
		Cheltuieli de regie	76 %			3 810,055
		TOTAL				10 026,460
		Beneficiu de deviz	6 %			601,588
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				10 628,048 5 013,230
		3. Utilaj				
11	Pret piata	Complex de joaca " Corabie "	buc	1,0000	194 150,350 0,000	194 150,350 0,000
12	Pret piata	Scrinciob dublu cu leagane	buc	1,0000	10 704,875 0,000	10 704,875 0,000
13	Pret piata	Balansor	buc	1,0000	5 928,850 0,000	5 928,850 0,000
14	Pret piata	Carusel cu 10 locuri	buc	1,0000	16 592,555 0,000	16 592,555 0,000
15	Pret piata	Scrinciob cu leagan " Ciub "	buc	1,0000	16 057,312 0,000	16 057,312 0,000
16	Pret piata	Figurina pe arc "Calut"	buc	1,0000	7 575,757 0,000	7 575,757 0,000
17	Pret piata	Figurina pe arc "Motocicleta"	buc	1,0000	7 616,930	7 616,930

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
18	Pret piata	Nisipiera cu capac si umbrela	buc	1,0000	8 234,519	8 234,519
					0,000	0,000
19	Pret piata	Masa cu 5 scaune	buc	1,0000	4 446,640	4 446,640
					0,000	0,000
20	Pret piata	Complex sportiv ART823	buc	1,0000	62 316,840	62 316,840
					0,000	0,000
		Total	Lei			333 624,628
		Cheltuieli de depozitare	1,2 %			4 003,496
		Total Utilaj Inclusiv salariu				337 628,124

		Total	Lei	416 864,22
		Taxa de valoare adaugata	20 %	83 372,84
		500 237,06		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		18 420,19		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Strada Chisinaului, 95

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari de instalare utilajului

Valoarea de deviz 500 237,06 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.03.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	13,3000	84,97	1 130,101
2.	7123011000200	Betonist	h-om	116,4000	84,97	9 890,508
3.	7129020012800	Pavator	h-om	38,5000	84,97	3 271,345
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,2846	84,97	2 913,162
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1200	84,97	95,166
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,8000	84,97	917,676
7.	9312040019600	Sapator	h-om	2,3800	84,97	202,229
		Total manopera				18 420,19

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1,2000	22,50	27,000
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,0604	327,50	674,781
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,6080	327,50	199,120
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,2338	310,00	692,478
5.	14214022003931	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 (pietris de riu)	m3	5,7684	367,50	2 119,887
6.	2030112931102	Urne	buc	4,0000	1 283,33	5 133,332
7.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	4,0000	3 833,33	15 333,332
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	221,9200	2,63	583,650
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	531,4540	2,50	1 328,635
10.	2663102100000	Beton	m3	0,4800	1 180,83	566,799
11.	26631021000010	Beton clasa C 8/10	m3	3,4200	1 083,33	3 704,999
12.	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare (bordura PB 50.20.10)	m	76,3800	75,00	5 728,500
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0208	22,50	22,968
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,2233	22,50	27,524
15.	910-2000	Complex de joaca " Corabie "	buc	1,0000	194 150,35	194 150,350
16.	910-20001	Complex sportiv ART823	buc	1,0000	62 316,84	62 316,840
17.	910-2002	Masa cu 5 scaune	buc	1,0000	4 446,64	4 446,640
18.	910-2004	Figurina pe arc "Calut"	buc	1,0000	7 575,76	7 575,757
19.	910-20041	Figurina pe arc "Motocicleta"	buc	1,0000	7 616,93	7 616,930
20.	910-2005	Carusel cu 10 locuri	buc	1,0000	16 592,56	16 592,555
21.	910-2006	Scrinciob dublu cu leagane	buc	1,0000	10 704,88	10 704,875
22.	910-2007	Balansor	buc	1,0000	5 928,85	5 928,850
23.	910-2011	Nisipiera cu capac si umbrela	buc	1,0000	8 234,52	8 234,519
24.	910-2016	Scrinciob cu leagan " Ciub "	buc	1,0000	16 057,31	16 057,312
		Total materiale de construcții				369 767,65

Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,6732	215,00	144,738
2.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0800	350,00	28,000
3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,6800	20,00	33,600
4.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,9100	35,00	31,850
5.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,7000	358,00	250,600
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1012	185,00	18,722
		Total utilaje de construcții				507,51

Total	Lei	416 864,2
		2

Taxa de valoare adaugata	20 %	83 372,84
Total deviz:		500 237,06

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Strada Chisinaului, 95

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	TsH91B apl	Demontarea elementelor de joaca/fitnes (doar manopera, K=0.5)	buc			250,661 250,661
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	25,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	19,12
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	206,05
		1.2. Pregatirea si amenajarea terenului				
2	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			43,750 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	350,00	43,75
3	TsA04A1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5 m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditate naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren usor. (pentru borduri)	m3			79,872 79,872
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9400	84,97	79,87
4	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrare, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (7cm)	m3			621,878 97,715
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	14214022003931	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 (pietris de riu)	m3	1,3110	367,50	481,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,50	5,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	215,00	32,89
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	185,00	4,25

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Instalarea echipamentelor de joaca/fitnes				
5	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor	m3			95,166 95,166
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	84,97	72,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	84,97	22,94
6	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 519,455 437,595
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,50	474,51
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	310,00	247,31
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	327,50	240,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	22,50	6,17
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,38
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	358,00	89,50
		1.4. Forme mici				
7	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			4 491,002 611,784
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 833,33	3 833,33
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 180,83	42,51
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
8	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 887,221 501,323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 283,33	1 283,33
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 180,83	99,19
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			184,692 50,132
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	26631021000010	Beton clasa C 8/10	m3	0,0450	1 083,33	48,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,63	7,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	327,50	2,62
	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare (bordura PB 50.20.10)	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,14
		2. Lucrari de montare				
10	TsH91B apl	Montarea elementelor de joaca/fitnes (doar manopera)	buc			501,323 501,323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
		3. Utilaj				
11	Pret piata	Complex de joaca " Corabie "	buc			194 150,350 0,000
	910-2000	Complex de joaca " Corabie "	buc	1,0000	194 150,35	194 150,35
12	Pret piata	Scriciob dublu cu leagane	buc			10 704,875 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	910-2006	Scrinciob dublu cu leagane	buc	1,0000	10 704,88	10 704,88
13	Pret piata	Balansor	buc			5 928,850 0,000
	910-2007	Balansor	buc	1,0000	5 928,85	5 928,85
14	Pret piata	Carusel cu 10 locuri	buc			16 592,555 0,000
	910-2005	Carusel cu 10 locuri	buc	1,0000	16 592,56	16 592,56
15	Pret piata	Scrinciob cu leagan " Ciub "	buc			16 057,312 0,000
	910-2016	Scrinciob cu leagan " Ciub "	buc	1,0000	16 057,31	16 057,31
16	Pret piata	Figurina pe arc "Calut"	buc			7 575,757 0,000
	910-2004	Figurina pe arc "Calut"	buc	1,0000	7 575,76	7 575,76
17	Pret piata	Figurina pe arc "Motocicleta"	buc			7 616,930 0,000
	910-20041	Figurina pe arc "Motocicleta"	buc	1,0000	7 616,93	7 616,93
18	Pret piata	Nisipiera cu capac si umbrela	buc			8 234,519 0,000
	910-2011	Nisipiera cu capac si umbrela	buc	1,0000	8 234,52	8 234,52
19	Pret piata	Masa cu 5 scaune	buc			4 446,640 0,000
	910-2002	Masa cu 5 scaune	buc	1,0000	4 446,64	4 446,64
20	Pret piata	Complex sportiv ART823	buc			62 316,840 0,000
	910-20001	Complex sportiv ART823	buc	1,0000	62 316,84	62 316,84

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.